
Kultūrvēsturiski 
apskates objekti
Mārupes novadā

(neliels ieskats)



Piņķu sv. Jāņa (Nikolaja) 
evaņģēliski luteriskā baznīca

LELB Piņķu sv.Jāņa draudze dibināta 13. gs. Pašreizējais dievnams 

celts pēc ievērojamā arhitekta J.D. Felsko projekta 1874. gadā. 

Baznīcā atrodas vairāki valsts nozīmes kultūras un vēstures pieminekļi 

- 1890.g. Zauera firmas darinātās ērģeles, 1844.g. J.L. Eginka glezna 

“Kristus un Pēteris uz jūras”. 

Aplūkojama ekspozīcija par Babītes pagasta vēsturi. 

1916. gadā no Latviešu strēlnieku dievkalpojuma Piņķu baznīcā, vēlāk 

rodas Al. Čaka eposā “Mūžības skartie’’, iekļautais sprediķis Piņķu 

baznīcā. 1919. gadā pie Piņķiem notiek Rīgas atbrīvošanas kaujas, 

par ko baznīcā atgādina piemiņas plāksne. 

Pie baznīcas atrodas Piņķu kapi, kurā redzami 19. gs. pieminekļi un 

koka krusti – mūsdienās citās kapsētās tie jau sen izzuduši.

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/kulturvesture-un-arhitektura/vesturiskas-celtnes-un-vietas/pinku-sv-jana-nikolaja



Babītes sv. Annas baznīca un Annas koku skola

Babītes sv. Annas draudze dibināta 13. gs. Pašreizējais dievnams celts 

pēc ievērojamā arhitekta J.D. Felsko projekta 1854. gadā. Baznīca smagi 

cieta Pirmajā pasaules karā – dievnams tika izpostīts, bet atlikušajā daļā 

tika ierīkota munīcijas noliktava. Vācu okupācijas laikā ēkā ierīkoja zirgu 

mājvietu. 1923. gadā baznīca tika atjaunota pēc A. Raistera projekta. Arī 

Otrā pasaules kara laikā baznīca smagi cieta. Padomju laikā baznīcu 

apzaga un demolēja. Ilgu laiku baznīcu izmantoja par kapliču. Patlaban 

baznīcā regulāri dievkalpojumi nenotiek. Par apskates iespējām jautāt 

“Annas Koku skolā”, kura atrodas netālu no baznīcas.

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/kulturvesture-un-arhitektura/vesturiskas-celtnes-un-vietas/babites-pinku-sv-annas

Annas Koku skola ir māja kokiem un cilvēkiem. Šeit dabas vērtības

saplūst ar cilvēku radītajām. Lai gan skolas ēka ir celta pavisam

nesen, tās arhitektūra harmonē ar senatnīgo apkārtnes ainavu -

Babītes Annas baznīcu un vecajiem ozoliem.



Salas sv. Jāņa evaņģēliski luteriskā baznīca

Salas sv. Jāņa draudze dibināta 1658. gadā. 

Pašreizējais dievnams celts pēc ievērojamā 

arhitekta J.D. Felsko projekta 1870. gadā. Baznīcas 

plānojums ir līdzīgs citām J.D. Felsko projektētajām 

baznīcām. Baznīcā ir apskatāma mākslinieka J.J. 

Dēringa 1872. gadā darinātā altārglezna “Kristus 

pie krusta”. 1979. gadā glezna tika nozagta, taču 

vēlāk darbu atrada un restaurēja. Sv. Jāņa baznīcai 

pieder viens no vecākajiem un skaistākajiem Svētā 

Vakarēdiena kausiem.

https://www.marupe.lv/lv/turisms/iepazisti-marupes-novadu/salas-pagasts



Kultūrizglītības centra filiāle Salas pagastā “Vietvalži”

atrodas klusā vietā, bijušajā Salas pagasta valdes jeb

pagastmājas ēkā.

Tā ir vieta, kur izzināt Salas pagasta vēsturi, kavēties Latvijā

iemīļota teātra un filmu zvaigznes Eduarda Pāvula dzīves

mirkļos pastāvīgā, interaktīvā ekspozīcijā, apskatīt āra

mākslas ekspozīciju par Salas pagasta leģendām “Leģendu

sargi”,apmeklēt vai organizēt pasākumus, iznomājot telpas

svinībām vai konferencēm. "Vietvalži" ir viena no oficiālajām

laulību ceremonijas vietām novada Dzimtsarakstu nodaļai.

Divstāvu ēka ir draudzīga visiem apmeklētājiem, aprīkota ar

uzbraucamo rampu un liftu.

https://www.marupe.lv/lv/kultura/babites-kulturizglitibas-centra-filiale-salas-pagasta-vietvalzi

Babītes Kultūrizglītības centra filiāle Salas pagastā 

«Vietvalži»



Marutas Raudes mākslas centrs 

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/ekskursijas-uznemumos/marutas-raudes-makslas-centrs



Mūžībā aizgājusi mārupiete, porcelāna māksliniece Maruta Raude // 

Mārupes Vēstis. - Jūnijs (2018), 8.lpp.

Maruta Raude
(1965-2018) 

Sondore, Ilze. Veltīts māksliniekiem / Ilze Sondore.// Rēzeknes Vēstis. -

ISSN 1407-9488. - Nr.113 (2004, 23.sept.), 10.lpp.



Brīvdabas vēstures ekspozīcija 

«Izauklētā brīvība Babītes pagastā»

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/kulturvesture-un-arhitektura/vesturiskas-celtnes-un-vietas/brivdabas-vestures

Brīvdabas ekspozīcija veidota kā lauku vides dizaina elements – proti: 

ar vēsturiski pamatotu atsauci uz Babītes novadā (tagadējā Mārupes 

novadā) kādreiz eksistējušiem verstu stabiem vai zirgu slitas 

elementiem. Verstu stabi novadā pastāvējuši kopš 17. gadsimta un 

saglabājušās dokumentālas liecības par to esamību un izvietojumu. 

Tādējādi viens no ekspozīcijas vizuālajiem tēliem ir novadam 

raksturīgs, pamatots un iekļaujas apkārtējā vidē. Verstu stabi, pie 

kuriem izvietota vēsturiskā informācija metaforiski attēlo brīvības ideju. 

Ceļi cauri Babītes pagastam vijās uz Kurzemi un tālāk uz Eiropu. 

Eiropa Apgaismības laikmetā ir brīvības, cilvēku līdztiesības ideju 

šūpulis un daudzu lasīt protošu latviešu skatieni bija vērsti uz Brīvības 

pusi ar cerībām pēc jaunām pārmaiņām šeit uz vietas.



Švarcenieku muiža

(dienas centrs «Švarcenieki»)
Švarcenieku muižai ir sena vēsture – tā celta 1826. gadā kā muižnieka 

Švarca Pierīgas vasaras mītne un tikusi izmantota medību un atpūtas 

mērķiem. Švarcekmuiža jeb Švarcenieku muiža ir viena no novada 

senākajām ēkām, kurai pēc pašvaldības iniciatīvas 2016.gadā piešķirts 

arī vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa statuss. 

Šīs vietas agrākais nosaukums ir Mazcena. Pārdodot ēku, tā tikusi 

novēlēta izmantošanai izglītības mērķiem. No 1910.-1971.gadam ēkā 

atradās Mazcenas pamatskola, bet vēlāk iekārtota bibliotēka. Otrā 

Pasaules kara laikā muiža kalpojusi kā hospitālis. Saimniecības ēkas no 

muižas apbūves nav vairs saglabājušās, tikai varenas egles un dīķītis 

(agrākā parka fragmenti), kas liecina par muižas dārzu. No sākotnējā 

interjera ir saglabājušās kāpnes uz otro stāvu. Šobrīd ēkā darbojas 

Mārupes novada pašvaldības dienas centrs bērniem un jauniešiem 

„Švarcenieki”.

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/kulturvesture-un-arhitektura/vesturiskas-celtnes-un-vietas/svarcenieku-muiza-ar

https://www.marupe.lv/lv/zinas/dienas-centrs-svarcenieki-atzime-16-gadu-pastavesanas-jubileju-05-04-2024

https://www.marupe.lv/lv/zinas/dienas-centrs-svarcenieki-atzime-16-gadu-pastavesanas-jubileju-05-04-2024


Aviācijas tehnikas muzejs
Aviācijas tehnikas muzejs veidojies 40 gadu laikā. Oficiāli tas eksistē kopš 1997.gada, 

bet muzeja pirmsākumi meklējami 1965. gadā, kad tika nodibināts F.Candera Jauno 

Lidotāju Klubs. Muzejā aplūkojamā padomju aviācijas tehnika ir lielākā, kas atrodama 

ārpus NVS robežām. Muzejā ir 47 eksponāti, ir iespēja apmeklēt Mi-6 helikoptera 

kabīni.

Muzeja pirmsākumi meklējami 1965. gadā, kad tika nodibināts Rīgā dzimušā vācbaltu

izgudrotāja Frīdriha Candera vārdā nosauktais „Jauno lidotāju klubs”. Organizatoriskās 

grūtības uzņēmās aviācijas inženieris Viktors Talpa, kas tolaik strādāja Latvijas civilās 

aviācijas pārvaldē. Laika gaitā klubam radās vajadzība ne tikai pēc mācību līdzekļiem, 

bet arī pēc mācību lidmašīnām, lai apgūtu dažādas disciplīnas. Aizsardzības ministrija 

piekrita nodot kluba rīcībā norakstīto lidmašīnu Mig-21US, kas tika atjaunota studentu 

pašu spēkiem. Pamazām, kluba entuziastiem nostiprinot sakarus ar militārpersonām, 

kluba aviācijas tehnikas kolekcija papildinājās ar jauniem, samērā retiem un pat 

unikāliem kara lidmašīnu un helikopteru paraugiem.

Muzeju izveidojis un joprojām vada Viktors Talpa. Pēc Irkutskas militārās aviācijas 

skolas beigšanas viņš dienējis PSRS jūras aviācijas Melnās jūras flotē. Savulaik 

strādājis par borta inženieri aviokompānijā „Aeroflot” un vadījis „F. Candera Jauno 

lidotāju klubu”.

https://www.marupe.lv/lv/turisms/ko-darit/aviacijas-turisma-objekti/aviacijas-tehnikas-muzejs



Latvijas Universitātes Rododendru selekcijas un 

izmēģinājumu audzētava "Babīte"

Latvijas Universitātes Rododendru 

selekcijas un izmēģinājumu audzētava 

"Babīte" ar Universitātes Padomes 

lēmumu nodibināta 1980. gada 1. jūlijā. 

Audzētava izveidota priežu mežā Babītes 

pagastā, 11,8 ha platībā. Pašreiz tā ir 

vienīgā specializētā rododendru audzētava 

Baltijas valstīs. 

Audzētavas dibinātājs ir profesors Rihards 

Kondratovičs (1932–2017), kurš ar 

rododendru pētījumiem nodarbojies 60 

gadus.

https://www.rododendri.lu.lv/par-mums/audzetava/



Maizes ceptuve «Lāči»,

kafejnīcas un veikali Mārupes novadā/Rīgā

Pirmssākumi jau 1993. gadā. 

•Normunds Skauģis dibina maizes ceptuvi "Lāči". Nosaukums tiek 

dots par godu tēva mājas nosaukumam.

•Skauģu ģimene atgūst dzimtās vectēva mājas "Benūžu-Skauģi",kur

sāk cept "Lāču" maizi.

•"Lāču" maizes ceptuves saimnieks un maizniekmeistars Normunds 

Skauģis īstas latviešu rudzu rupjmaizes cepšanas arodu iemācījies no 

savas mātes. 

•Jau 16 gadu vecumā tēva mājās "Lāči" Normunds Skauģis cepa maizi 

un pārdeva to "Vidzemes tirgū".

Iestiprināties vai našķoties

izzinoša ceļojuma noslēgumā

https://www.laci.lv/lv/par-mums/vesture/



Īpašs PALDIES

rīdziniecei 

LIGITAI CAUNEI

par Babītes pagasta foto mirkļu albumu! 


